CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº 132/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que sejam implantadas placas com nome das

praças e com QR CODE direcionando às biografias dos homenageados, em todas as praças

públicas do Município de Armação dos Búzios.

JUSTIFICATIVA

.

As praças públicas do município não possuem nenhuma informação sobre os

referidos homenageados dificultando assim que os moradores e visitantes conheçam um

pouco da história de vida das personalidades.

Sendo assim solicito ao chefe do poder executivo que viabilize junto aos órgãos

competentes a implantação de placas com o nome das praças e com o QR CODE direcionando

a biografia dos homenageados de maneira a facilitar o aprendizado e informações aos

residentes e também aos turistas da região.

Diante do exposto rogo aos nobres pares a aprovação da matéria em epigrafe.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2023.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor